### §. 13.

Calor solis quem Panilleul 12—1500° Pouillet vero 2552° Therm. Fahr. statuit, in plantarum regno perfectionem earum auget, provocando nisum in germinationem, in vegetationem fortiozem. Goerres hac occasione dicit „dort (in caldioribus) ist das Vaterland der geistigen Gewürze und Specereyen, in denen die glühende Sonne den brennbaren Aether zur höchsten Flüchtigkeit sublimirt, dort ist jene Fülle

„wohlriechender Blumen“ per defectum caloris languescunt, frigore necantur, post leviozem gradum refrigerationis, calore moderato resuscitantur vegetabilia.

#### §. 14.

In animalium regno calorem ad vitam absolute necessarium esse nullus dubitabit; sic deficiente eo exhauritur praecipue vita animalis, quae exhaustio languorem, debilitatem muscularem, somnolentiam, mortem provocat. — Calor auctus vitam praecipue irritabilem, sicuti lux sensiferam adgreditur, circulum augendo, et per hunc transpirationem, dispositionem causamque ponendo excitantem pro affectionibus hypersthenicis, affectionesque hae ut in vitam vegetativam non influant concipere vix possumus.

#### §. 15.

Sed praeter calorem ac lucem immediate agentes, Sol et mediate agit in organismum, effectibus quidem certis, sed minus determinatis, sic per electricitatem, evaporationem aquarum, per alimenta (quae producere summe juvat), mutata pro diverso situ illius, per oxygenium, quae ennumerata in totum corpus, imprimis tamen in systema nervosum agunt, cum revera magna sit analogia inter antea memoratum et biogalvanicum nervorum processum. Huc referenda sunt verba Troxleri (Grundriß der Theorie der Medizin) „die psychische und physische Seite, welche uns die Wahrnehmungen an uns selbst nachweist, ist nur eine Aeußerung des relativen Ueberwiegens der Principien des Lichtes und der Schwere an ihrer das Ganze durchlaufenden Einheit, es ist ein Leben welches dort sich anschaut, und in der Aussenwelt spiegelt, und welches sich hier bildet, und gegen das Aeußere bewegt; nur darum ist es so innig verknüpft gegenseitig bedingt, und selbst in seiner Relation periodisch im

„Wachen und Schlafen wechselnd, und so wie das ganze Leben im Umlauf um die ganze Erde so dieser Wechsel im Umschwingung um die eigene Achse.“

### §. 16.

Nomine eclipseos solis venit obscuratio solis quae vel est: 1) interlunaris orta per intercedentem lunam solis radios interpellentem, a certis dependens regulis, ingressus, duratio et finis acuratissime praedici valent. Duratio non ultra 6 et  $\frac{1}{2}$  horam, extensio non ultra 30  $\square$  mill. geogr. Eclipsis illa sicuti et omnis alia erit vel partialis vel totalis; vel 2) Meteorica quae originem debet jam vaporibus in altis atmosphaerae nostrae efformatis, jam massae cometicae orbitam systematis solaris ingressae. Alia meteorica eam saepe comitantur phaenomena, mutatio coloris solis. Ingressus, duratio, finis, extensio, variis causis mere accidentalibus cum dependeant, a certis regulis non dependent, ideoque determinari non possunt, vel 3) Heliospiloten (sol-maculosus) ortum debens languori radiorum lucis, causa in ipso sole contingente. Causa: maculae solis, quae juxta cel. Herschel sunt lacunae in photosphaera solis, per quas opacus ejus nucleus interlucet. Ingressus, duratio, finis, extensio incerta.

### §. 17.

Habita ratione dignitatis solis, mutatio quam obscuratio et absentia ejus in hominem producere debet, dubia non erit, sic jure concludi potest aegros debilitate, atonia, febribus affectos, qui morbi noctis tempore exasperantur emendationem suam soli debere. — Eclipses autem praeter detractionem lucis et caloris, alia adhuc nondum perspecta ratione agunt in vivum sic in Atmosphaera mutationes contingere jure credimus, sic durante eclipsi solis 22 Maji 1724 Lutetiae, thermometros debiscere visum est, sic et ecl. Hilden-

brand adnotat se observasse die 7. Sept. 1820 depressionem mercurii, ei effectus alii adhuc minus perspecti debentur, sic Virey loquendo de eclipsi die 7. Sept. 1820 dicit: „Les éclipses de soleil, les totales „surtout produisent de singulières impressions sur toutes „les créatures, qui se sentent, tout à coup privées du „grand stimulant de la vie, de la lumière.“ — Timor ille Americanorum tempore eclipsis, terror anno 1764 tempore eclipseos in Gallia visa, quo populus perflatus templa confugit; maxima ex parte superstitioni debetur, quae tamen fontem alium vix agnoscit, quam observationes, quibus innotuit morbos pestilenciales insequi eclipses; sic legitur apud Thucydidem (de Bello pelloponesiaco) „et solis defectiones, quae frequentiores „acciderunt, quam unquam ante memorata fuerunt, et „apud nonnullos magnae siccitates, et fames ex ipsis nate et pestilens morbus, qui Graeciam non minus detrimento adfecit.“ Plinius loquitur in Historia natur. de morbo pestilenciali ex obscuratione solis contracto, quod et Hippocrates probat. Anno 684 p. Chr. n. eclipsin solis secuta est pestis, Angliam, Hiberniamque devastans. Anno 1003 idem phenomenon morbum eundem Saxoniae; anno 1021 Italiae, anno 1039 Germaniae, 1206 Hispaniae; 1239 in tota fere Europa sequi videbatur testante Schedel, Crusio et aliis; idem annis 1406, 1408, 1473 observabatur teste Pilgram. Anno 1547 Eclipsim per triduum durantem visam in Germania, Gallia, Britannia sequebatur pestis gravissima testante Schnurrer.

### §. 18.

Non saltem morbi pestilenciales sed et alterius generis causam quaerunt in mutationibus cum eclipsi cohaerentibus, sic Ballonius narrat aegram toto tempore quo eclipsis duravit gravissime adfectam fuisse. Idem auctor subjungit: „Mense Decembris (1573) dicebant solem

„novum jam cursum instituere, lunam et solem ita affici  
 „ut eclipsis contingeret: incredibiles, ingentes et vix  
 „audita in aegris mutationes apparuerunt. Corpora sana  
 „paene languebant, jamjam repente et sine causa mani-  
 „festa, quasi quodam agente daemonio agere videbantur  
 „animam, et nos qui nihil tale in coelo fieri auguramur,  
 „tantae tamque subitae causae mutationis mirabamur. —  
 „Nunquam eredissem tantas turbas et mutationes exci-  
 „tari in istis solis et lunae et coeli affectionibus. Convul-  
 „siones repente incidentes, deliria et praeter rationem  
 „novae et repentinae in morbis mutationes ea nocte sa-  
 „tis fidem fecerunt.“ — Ramazzini durante eclipsi solis  
 1706 in se hemicraniae habitualis exacerbationem, et  
 tam in se, quam in plurimis aegris pulsum inordinatum  
 atque agitatam observavit. — Vallisnerus expertus est  
 tunc temporis in se reconvascente virium langvorem,  
 convulsiones, artuum tremores. Lichtenberg fatetur se  
 ipsum, aliaque individua tempore eclipsis (5ta Sept.  
 1793) male valuisse. Faber narrat virum melancholicum  
 momento eclipsos in furiam actum fuisse. Durante  
 eclipsi meteorica et heliospiloti nullos observamus effe-  
 ctus praeter eos deficientis lucis, et imminuti caloris;  
 in eclipsi vero lunari ob diversum et peculiarem side-  
 rum ad se invicem positionem, praeter nunc enarrata  
 adhuc ea phaenomena in lucem eduntur, quorum ortus  
 vi adhuc indeterminatae debetur.